L

ПРАВИТЕЛЬСГВО РОССИйСКОй ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ЮСуДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ }'ЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОсуДАРСГВЕННЫЙ унивЕРСИТЕТ»
(СПбrу)

ПРОТОКОЛ

«28» января 2021 г. N2 дYI1.. 11 '1ь-а~ -1
г 1

двставцвовного заееданик Учебао-методической комвесив

по УГСН 46.00.00 Историк в археологвк

г
Председатель- К.Б. Назаренко.

__tе.фе:rарь - Е.В. Андреева.
Присутствовали: 11 из 16 членов Учебно-методической комиссии:

У частвовали дистанционно: доцент Кафедры истории для преподавания на естественных и

гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко; профессор Кафедры теории и истории международных

отношений Р.В. Костюк; ассистенr Кафедры японоведения А.А. Борисова; профессор Кафедры

новейшей истории России А.А. Иванов; старший преподаватель Кафедры источниковедения

истории России КО. Валегина; доцент Кафедры теории и истории международных отношений

А.В. Бодров; доценr Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников.

Участвовали заочно: доцент Кафедры английского языка в сфере философии и социальных наук

Н. В. Зонина; nрофессор Кафедры мировой политики И.В. Зеленева; директор ГБОУ гимназия N!! 85
Петроградекого района Санкт-Петербурга Н. В . Смирнов .

Кворум: Есть.

Приглашенные:

доцент Кафедры этнографии и антропологии А.Г. Новожилов- nрисутствовал(а).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

2. Анализ проведения практик по основным образовательным программам и предложения по новым

организациям и формам практик.

З. Работа в составах комиссий по переводам и восстановлениям, в т.ч . для проведения учебно

методических экспертиз.

4. Проведение эксnертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение тем

и нj~1х руководителей обучающимся, не сделав~им выбор. -l
5. О рецензентах ВКР, в т. ч . из числа работодателем.

L _j

6. Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными ресурсами на
следующий учебный год.

7. Подготовка Рекомендаций по порядку реализации дисциплин учебных планов образовательных
программ на следующий семестр.

8. О возможности использования онлайн-курсаЕУСПб в качестве факультатива.

9. Разное

9. 1 . О методике проведения аттестации претендентов на восстановление, перевод из других
образовательных организаций, изменение образовательной программы по направлению история.

l. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

ВЫСТУIШJШ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко - предложил членам учебно-методической комиссии провести экспертизу

проектов компетентностио-ориентированных учебных планов (далее - КОУП) и рабочих программ
дисциплин и практик основных образовательных программ (далее - ООП) приема 2021 года.

Доцент Кафедры этнографии и антропологии А.Г. Новожилов - сообщил членам учебно

методической комиссии о проекте КОУП ООП магистратуры BM.5719.202l «Этнологическая

экспертиза».

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников - представил предложения по

содержанию представленных проектов КОУП и рабочих программ дисциплин и практик.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: О, воздержались: О.

РЕШИJШ: 1. Рекомендовать к утверждению проекты КОУП с учетом предложений А.Я.
Колесникова, доцента Кафедры новейшей истории России, в соответствии с Приложеннем .N!! 1.

2. Заключить, что содержание и применяемые педагогические технологии, указанные в рабочих
программах дисциплин и практик, соответствуют целям подготовки по соответствующим основным

образовательным программам (реестр рабочих программ дисциплин и практик представлен в

Приложении .N!! 2).

2. СЛУШАЛИ: Анализ проведения практик по основным образовательным программам и

предложения по новым организациям и формам практик.

ВЫСТУПИJШ: Профессор Кафедры мировой политики И.В. Зеленева - посредством

корпоративной электронной почты представила членам учебно-методической комиссии результаты
анализа проведения практик по ООП МК.3049. * «История международных отношений и внешней
ПОЛИТИКИ».

РЕШИJШ: Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ: Работа в составах комиссий по переводам и восстановлениям, в т.ч . для проведения

учебно-методических экспертиз.

ВЫСТУIШЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории

К.Б. Назареяко - сообщил членам учебно-методической комиссии о проведеиных на

заседания учебно-методических экспертизах (Приложение N!! 3).

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

России

момент

4. СЛУШАJШ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

Основание: приказ от 29.09.2020 N!! 8640/ 1 «0 формировании электронного реестра, выборе и

утверждении тем выnускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2020-2021 учебном
году», служебная записка председателя учебно-методической комиссии по УГСН 58.00.00
Востоковедение и африканистика Е.М. Османова от 28.12.2020 N!! 06/58-01-218.

ВЫСТУIШЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко - предложил членам учебно-методической комиссии провести экспертизу тем
ВКР, выбранных или предложенных обучаюrцимися, и кандидатуры научных руководителей по
ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3048.* «История», МК.3049. *

«История международных отношений и внешней политики», МК.3050. * «История народов стран
Азии и Африки».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению перечень тем ВКР, выбранных или предложеннь1х

обучающимися, и кандидатуры научных руководителей по ООП подготовки научно

педагогических кадров в аспирантуре МК.3048. * «История», МК.3049. * «История международньrх
отношений и внешней политики», МК.ЗОSО.* «История народов стран Азии и Африки» в

соответствии с Приложеннем .N'!! 4.

5. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: ПредседатеЛЪ УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко - предложил членам ВКР рассмотреть кандидатуры рецензентов ВКР по ООП

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3048.* «История», МК.3049.*

«История международных отношений и внешней политики», МК.3050. * «История народов стран
Азии и Африки».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению кандидатуры рецензентов ВКР по ООП подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3048.* «История», МК.ЗО49.* «История

международных отношений и внешней политики», МК.3050. * «История народов стран Азии и
Африки>> в соответствии с Приложеннем N'!! 4.

6. СЛУШАЛИ: Обеспеченность образовательных программ СПбГУ учебной литературой и иными
ресурсами на следующий учебный год.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаремко - напомнил членам учебно-методической комиссии о необходимости наличия в

достаточном количестве используемых в образовательном процессе печатных изданий и предложил
организовать проведение анализа обеспеченности образовательных программ СПбГУ учебной
литературой и иными ресурсами на следующий учебный год и заслушать отчет об анализе на

следующем заседании.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: О, воздержались: О.

РЕШИJШ: Провести анализ обеспеченности образовательных программ СПбГУ учебной
литературой и иными ресурсами на следующий учебный год с предоставлением отчета на

следующем заседании.

7. СЛУШАJШ: Подготовка Рекомендаций но порядку реализации дисциплин учебных планов

образовательных программ на следующий семестр.

ВЫСТУIШЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назареяко - предложил членам учебно-методической комиссии высказать предложения по
подготовке Рекомендаций ло порядку реализации дисциплин учебных планов образовательных

программ на следующий семестр.

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников - высказал мнение о том, что

существующий порядок реализации дисциплин учебных планов образовательных программ
оптимален.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11 , против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Признать, что существующий nорядок реализации дисциплин учебных планов
образовательных программ оптимален.

8. СЛУШАJШ: О возможности использования онлайн-курса ЕУСПб в качестве факультатива.

Основание: входящее письмо АНОО ВО «Европейский университет в Санкт-Петербурге» от
28.12.2020 N2 Ol -120-2131.

ВЫСТУIШJШ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко - сообщил членам учебно-методической комиссии о поступившем обращении

АНОО ВО «Европейский университет в Санкт-Петербурге» и предложил рассмотреть вопрос о

возможности использования онлайн-курса «Междисциплинарные методы и подходы к изучению

прошлого в современных гуманитарных исследованиях» в качестве факультатива в учебных nланах

ООП бакалаврпата и магистратуры, реализуемых в рамках УГСН 46.00.00 История и археология.

Доцент Кафедры новейшей истории России А.Я. Колесников - высказал мнение о

нецелесообразности использования онлайн-курса в качестве факультатива.

Профессор Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов высказал мнение о

нецелесообразности использования онлайн-курса в качестве факультатива.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 3, против: 8, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Признать нецелесообразным использование онлайн-курса «Междисциnлинарные

методы и подходы к изучению прошлого в современных гуманитарных исследованиях» в качестве

факультатива в учебных планах ООП бакалаврпата и магистратуры, реализуемых в рамках УГСН

46.00.00 История и археология.

9. Разное

9.1. СЛУШАJШ: О методике проведения аттестации претендентов на восстановление, перевод из

других образовательных организаций, изменение образовательной программы по направлению

история.

ВЫСТУПИЛИ: ПредседателЪ УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К. Б. Назаренко- предложил членам учебно-методической комиссии рассмотреть проект методики

проведения аттестации претендентов на восстановление, перевод из других образовательных
организаций, изменение образовательной программы по направлению история.

РЕЗУ ЛЬ ТА ТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11 , против: О, воздержались: О .

PElllИ.Jlli : Рекомендовать к использованию в работе методику проведения аттестации

претендентов на восстановление, перевод из других образовательных организаций, изменение
образовательной программы по направлению история в соответствии с Приложеннем N2 5.

ПредседатеЛЪ

Секретарь

К.Б. Назаренко

Е.В. Андреева